[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

projeto de lei nº 052/2021 de 24 DE novembro de 2021.

ALTERA O PADRÃO E A ESCOLARIDADE DO CARGO DE TESOUREIRO DA LEI MUNICIPAL N. 57/2001, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica alterado o padrão do Cargo de Tesoureiro, constante da Tabela do artigo 8º, e anexo I, da Lei Municipal n. 57/2001, para o padrão 5.
Art. 2º - Fica alterada a escolaridade do cargo de tesoureiro do Anexo I, da Lei Municipal n. 57/2001, a qual passa a ter a seguinte redação:
“a) Escolaridade: Curso Superior completo em Ciências Contábeis, Administração ou Economia.”

Art. 3º - Esta lei entra em vigor a partir de 01.01.2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 052/2021.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei trata da ALTERA O PADRÃO E A ESCOLARIDADE DO CARGO DE TESOUREIRO.

Considerando que será necessário a realização de concurso público para o cargo de Tesoureiro no exercício de 2022.

Considerando que deve Administração Pública, deve contratar profissionais com escolaridade adequada para as atribuições do cargo, bem como compatível com sua remuneração.

Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal
GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]